TẬP ĐOÀN ĐIỆN LỰC VIỆT NAM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỔNG CÔNG TY PHÁT ĐIỆN 2 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-EVNGENCO2 Cần Thơ, ngày      tháng    năm 2023

TỜ TRÌNH

V/v thông qua nội dung tạm ứng cổ tức năm 2023 và hoàn nhập quỹ đầu tư

phát triển để chia cổ tức cho các cổ đông

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông Tổng công ty Phát điện 2 - CTCP

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/6/2020 của Quốc Hội;

Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động của Tổng công ty Phát điện 2 – Công ty

cổ phần;

Căn cứ Báo cáo tài chính riêng tại ngày 30/9/2023;

Trên cơ sở ước tình hình thực hiện năm 2023 theo số liệu thực hiện 10 tháng

và dự kiến 2 tháng cuối năm 2023 của Công ty mẹ EVNGENCO2;

Căn cứ Nghị quyết số 460/NQ-HĐQT ngày 01/12/2023 của Hội đồng quản

trị Tổng công ty Phát điện 2 – Công ty cổ phần về việc thông qua nội dung tạm ứng

cổ tức năm 2023 và hoàn nhập quỹ đầu tư phát triển để chia cổ tức cho các cổ

đông.

Hội đồng quản trị EVNGENCO2 kính trình Đại hội đồng cổ đông phê duyệt

phương án tạm phân phối lợi nhuận năm 2023 của EVNGENCO2 - CTCP như sau:

STT Nội dung
Số tiền

(triệu đồng)
Ghi chú

I Tổng lợi nhuận dự kiến tạm phân phối  4.398.911

1

Ước lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh

nghiệp năm 2023 của Công ty mẹ

EVNGENCO2

3.053.278

  Trong đó:

 - Lợi nhuận ước trên số liệu thực hiện 10

tháng và ước 2 tháng cuối năm 2023
1.451.218

 - Lợi nhuận dự kiến thu thêm từ cổ tức của

các CTCP tạm ứng tại kỳ ĐHĐCĐ bất thường

năm 2023

1.602.061

2 Lợi nhuận năm trước để lại  1.018.535
NQ ĐHĐCĐ

thường niên 2023

3 Quỹ Đầu tư phát triển 327.098
BCTC đến ngày

30/9/2023

2

STT Nội dung
Số tiền

(triệu đồng)
Ghi chú

II Tạm phân phối lợi nhuận  3.357.785

1

Dự kiến trích 6 tháng tiền lương quỹ khen

thưởng, phúc lợi và 1,5 tháng tiền lương quỹ

thưởng người quản lý doanh nghiệp và KSV

do lợi nhuận năm 2023 vượt kế hoạch.

153.846

Tạm tính theo

quỹ tiền lương

quyết toán năm

2022

Lợi nhuận còn lại sau khi trích quỹ khen

thưởng, phúc lợi và quỹ thưởng người quản lý

doanh nghiệp và KSV

4.245.066

2 Tạm ứng cổ tức:  3.203.940

 - Tạm ứng cổ tức từ 80% lợi nhuận sau khi

trích lập quỹ khen thưởng phúc lợi và quỹ

thưởng người quản lý

2.277.171
tỷ lệ cổ tức

19,19%

 - Tạm ứng lợi nhuận từ trước năm 2023 còn

giữ lại của Công ty mẹ
618.242 tỷ lệ cổ tức 5,21%

 - Tạm ứng từ nguồn hoàn nhập quỹ ĐTPT

Công ty mẹ
308.528 tỷ lệ cổ tức 2,6%

3 Số cổ phần đang lưu hành 1.186.644.367

4 Tổng tỷ lệ cổ tức tạm ứng đợt này 27,00%

III Lợi nhuận còn lại   1.041.126

   - Lợi nhuận chờ quyết toán cổ phần hóa 449.044

   - Quỹ ĐTPT chờ quyết toán cổ phần hóa 18.375

   - Lợi nhuận còn lại  573.707

 - Tạm ứng cổ tức từ kết quả hoạt động SXKD năm 2023 của Công ty mẹ

EVNGENCO2 (sau khi trích lập quỹ khen thưởng phúc lợi và quỹ thưởng người

quản lý doanh nghiệp và KSV theo quy định) là 19,19% vốn điều lệ.

 - Tạm ứng cổ tức từ khoản lợi nhuận trước năm 2023 còn giữ lại ở Công ty

mẹ EVNGENCO2 (không bao gồm số tiền lợi nhuận chờ quyết toán cổ phần hóa)

là 5,21% vốn điều lệ.

 - Hoàn nhập quỹ Đầu tư phát triển về Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối để

chia cổ tức cho cổ đông với số tiền là 308.723.202.356 đồng (không bao gồm số

tiền lợi nhuận chờ quyết toán cổ phần hóa).

 - Tạm ứng cổ tức từ nguồn hoàn nhập quỹ ĐTPT với tỷ lệ tạm ứng là 2,6%

vốn điều lệ.

 Tổng tỷ lệ cổ tức tạm ứng là 27% vốn điều lệ.

 Tỷ lệ cổ tức như trên là tạm ứng, phương án phân phối lợi nhuận chính thức

của Công ty mẹ EVNGENCO2 sẽ được trình thông qua ĐHĐCĐ thường niên năm

2024 sau khi có BCTC đã kiểm toán.

3

EVNGENCO2 trình Đại hội đồng cổ đông xem xét thông qua.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- HĐQT, BKS GE2;

- Ban TGĐ;

- VP, các Ban GE2;

- Lưu: VT, TH, TCKT.

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

CHỦ TỊCH

Trần Phú Thái

		HUYNH THI PHUONG KHANH
	2023-12-03T15:37:24+0700
	HA NOI
	Ky so

		NGUYEN LE HOANG
	2023-12-03T17:24:21+0700
	HA NOI
	Ky so

		TRAN PHU THAI
	2023-12-04T09:13:58+0700
	HA NOI
	Ky so

		TONG CONG TY PHAT DIEN 2 - CONG TY CO PHAN
	2023-12-04T09:34:04+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		TONG CONG TY PHAT DIEN 2 - CONG TY CO PHAN
	2023-12-04T09:34:08+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		TONG CONG TY PHAT DIEN 2 - CONG TY CO PHAN
	2023-12-04T09:34:09+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi